E 2

no

(1) Galen. de usu part. libr. 8. cap. 14.

Censūra Philosophicā
no placet, vel serum sanguinis proximis
Plexus choroidis vasis inclusi, ut Willisio;
diligenti utrius inspectori naturæ . Cum
ergo Conarium , & sero quod in cavernis
suis continet , & perpetuo pituitæ appul-
su, quæ in cerebri ventriculos influit , sem-
per humectum sit & madens , extingui-
necesse foret illud animi rationisque
lumen, quod ex sublimi hac ar-
ce in totum hominem emi-
care singit Cartesius ;
& obruerentur
animales il-
li spiri-
tus,

quos alioqui tam copiosos quenam
illuc vasa , qui canales in-
ferre possint , mini-
me appetat.

EAE

CAPUT QUARTUM.

Expenditur Cartesii sententia
de existentia Dei.

I. Exponitur Cartesii sententia de existentia Dei. II. Exploratur Cartesii opinio de idea rei infinitae & summe perfectae, quae in nobis est. III. Idea rei infinitae & summe perfectae, quae in nobis est, finita est & imperfecta. IV. Falsum est finitum cognosci ex infinito, non hoc ex illo. V. Idea rei infinitae & summe perfectae, quae in nobis est, neque clara est, neque distincta. VI. Idea rei infinitae & summe perfectae, quae in nobis est; aliunde proficiisci potest, quam à re infinita & summe perfecta. VII. Realitas objectiva, quae est in idea rei infinitae & summe perfectae, tota est à mente nostra. VIII. Ex idea rei infinitae & summe perfectae, quae in nobis est, non necessario sequitur rem illam infinitam & summe perfectam extra mentem nostram extare. IX. Ex idea rei infinitae & summe perfectae, quae in me & aliis est, colligi non potest existentia Dei; nec proinde ex illi quae in Cartesio est. X. Per vitiosum ratiocinatus circulum existentiam Dei probat Cartesius. XI. Expugnatis argumentis, quibus existentiam Dei demonstrare conatus est Cartesius, ruit ipso satente, omnis ejus Philosophia, & fenestra erroribus aperta est.

I. **S**uo nunc ordine flagitat censuram nostram Cartesii argumentatio, vel ludificatio potius de existentia Dei. Ea est

E 3

hu-

I. Exponitur Cartesii sententia de existentia Dei.

hujusmodi. Nemo, inquit, homo est, qui si mentem suam excutere, & mentis notiones explicare aut possit, aut velit, in ea non deprehendat splendidam & insignem ideam sibi ingenitam rei cuiusdam infinitæ, æternæ, immensæ, omnipotentis, omnia scientis, & summæ perfectæ, quam Deum appellamus. Idea porro hæc, cum omnem in se præstantiam, excellentiamque contineat, nec desit illi quidquam ad summam perfectionem, non potuit à rebus externis per sensuum nuntium ad nos pervenire, ut pote rerum illarum, quæ fluxæ sunt, mutabiles, & caducæ, distimillima. Nec eam item in nobis ipsi confinximus: qui enim homunculus imbecillus, infirmus, mortalís, sensibus obtusis, ingenio hebeti præditus, opus edat longe se nobilius, & excellentius, cujusmodi hæc idea est? Quærendis igitur alius est ideæ hujus effector, qui tantæ sit potentia, ut tam eximiis dotibus, infinitate, æternitate, immensitate, omnique excellentia instructum hoc opus edere potuerit. Cum autem consentiant omnes, quantumcumque præstantiae insit in opere, tantumdem vel plus etiam inesse debere in opifice; alioqui præstantiam hanc & eximas dotes nullam caussam habituras cur extent, quod Philosophus nemo dixerit, sequitur ideæ hujus opificem infinitum esse, omnipotentem & summe perfectum. Præterea cum res illa, cuius ideam in mente habeo, infinita sit & summe perfecta, nihil illi deesse potest, quod ad summam perfectionem & absolutionem desideretur. Nihil autem plus requiritur ad summam præstantiam & perfectionem, quam existere. Res igitur illa, Deus videlicet, existit: ac necessario quidem; quippe cum tam necessarium sit id existere quod summe perspectum

fectum est , quām necessarium est , figurae ejus quæ tribus constet angulis , tres angulos & quales esse duobus rectis : nec facilius sit rem infinitam & summe perfectam , quæque non existat cogitare , quām montis ideam habere in animo sine idea vallis . His argumentis ut vis addatur , in hanc formam compingit ea & contrahit Cartesiana Schola : Ideam rei infinitæ & summe perfectæ in mente habeo : idea autem illa non aliunde proficisci potest , quām à ratione infinita itidem & summe perfecta : res igitur infinita & summe perfecta existit . Hæc autem Deus est : Deus igitur existit . Deinde : Quidquid pertinere ad rem , cuius ideam in mente habeo , clare & distinctè percipio , id ad rem illam revera pertinet : existentiam autem ad rem infinitam & summe perfectam , cuius ideam in mentem habeo , clare & distinctè pertinere percipio : ergo ad rem infinitam & summe perfectam , Deum scilicet , tuus ideam in mente habeo , pertinet existentia .

II. Magna vero hic ineſt concertatio de ideæ hujus natura : hinc enim tota pendet argumentatio . Nam si alterius non est naturæ ac reliquæ ideæ , quæ in nobis sunt , frustra ad summe perfectam infinitam causam recurritur . Ambigua est autem in ideæ nomine significatio : nam vel notatur actio mentis qua cogitamus ; vel id ipsum quod menti nostræ objectum est , & de quo cogitamus . Constat autem ideam rei infinitæ & summe perfectæ , quæ in nobis est , priore modo sumtam , finitum quid esse & imperfectum ; cum perfectior esse non

E 4

pos-

II. Exploratur Cartesi opinio de idea rei infinitæ & summe perfectæ , quæ in nobis est .

posita mente ipsa unde orta est , quæ imperfecta ipsa est & finita : quatenus autem significat imaginem rei infinitæ & summe perfectæ , quæ menti nostræ objecta est , & de qua cogitamus , tantam ejus esse dignitatem & præstantiam vult Cartesius , ut non modo mentis nostræ perfectionem longe supereret , sed à Deo solo oriri potuerit . Quamvis enim infinitum animo comprehendere non possimus , ut pote qui finiti sumus , at id posse certe nos percipere docet : cumque in infinito duo spectanda sint , & res ipsa quæ infinita est , & infinitio , quæ inest in re illa , infinitionem hanc percipere nos *negative* (liceat enim voces de Scholis depromptas usurpare) hoc est , nullos in ea terminos à nobis deprehendi ; at rem ipsam percipere nos *positive* , licet non *adæquate* & perfecte . Quemadmodum autem trianguli ideam habere possumus , etiamsi quæcunque de eo sciri possunt non sciamus : ita etiamsi totam infiniti immensitatem animo perfecte comprehensam non habeamus , habere nos tamen ideam claram & distinctam infiniti ; totumque ipsum , licet non omnino , neque omni ex parte , percipere . Ut cum mare è litore prospiciimus , etsi totius maris amplitudinem non videmus , at mare tamen ipsum vere videmus .

III. Quæ cum ita differit Cartesius , plane suo se gladio jugulat . Nam si infinitio rei infinitæ percipi non potest nisi *negative* ; & infinitum ipsum etiamsi *positive* percipiatur , percipi tamen non potest *adæquasse* ac perfecte ; certo rei infinitæ & infinitionis

III. Idea rei infinitæ & summe perfectæ , quæ in nobis est , finita est & imperfecta .

nitionis idea finita est. Quid enim est aliud, rem percipere *negative*, quam percipere quid non sit, sive, ut loquitur Dionysius (1), aliquique Theologi, cognoscere per *excessum & remotionem*. Infinitionem igitur si non aliter percipi posse quam *negative* fatetur Cartesius, fateatur quoque necesse est sciri quidem posse quid non sit infinitio, sciri vero non posse, quid sit; ac proinde ideam infinitionis quæ in nobis est, esse ideam, non ejus quod est infinitio, sed ejus quod non est. Id autem quod non est infinitio, est finitum: unde sequitur, ideam infinitionis, quæ in nobis est, esse finitam. Jam ex eo quod ait rem infinitam percipi *positive*, eti non perfecte & *adæquate*; hoc est ideam rei infinitæ quæ in nobis est, *positive* exhibere nobis rem infinitam, etiamsi quidquid in re infinita est, *adæquate* nobis non exhibeat, sequitur ideæ huic aliquid ad perfectionem & absoluti-
nem deesse. Cui autem deest aliquid, id finitum est: unde manifeste colligitur, ideam rei infinitæ, quæ in nobis est, esse finitam. Nec juvat Cartesium similitudo trian-
guli. Triangulus enim finita res est, ut Sol, homo, arbor; atque idcirco ejus ideam ha-
bere possum; at cum proprietates trianguli
sint infinitæ, quemadmodum & Solis, & ho-
minis, & arboris, earum ideam habere
non possum; nam infiniti ad mentem meam,
quæ finita est, nulla potest esse convenien-
tia nec proportio. Itaque neque rei infinitæ, ob id ipsum quod infinita est, neque
proprietatum rei infinitæ ideam habere pos-
sum: nam infinitæ tantum ideæ apud me
esse possunt: quæ autem idea finita est,
rei infinitæ & summe perfectæ idea esse non
E s po-

(1) Dionys. De divin. nomin. lib. I. cap. I.

potest. Ideo enim, juxta Cartesium, sunt imagines rerum; imago autem finita, imago rei infinitæ esse non potest. Rem præclaræ illustrat & confirmat exemplum ipsum maris à Cartesio propositum. Si quis enim tractum aliquem maris è litore prospiciat, is mare quidem videre vulgo dicitur, at impropre, parte pro toto usurpata: re autem ipsa non mare, sed tantum particulam maris videt, ex qua maris universi vastitatem cognoscere nequam poscit. Ita visio particulæ maris, & quæ ex ea nascitur idea, ad ideam maris universi collata; talis esse videbitur, qualis est pars ad totum; manca scilicet, mutilata, & imperfecta. Quoniam autem aliqua est particulæ maris ad totum mare proportio, ideam particulæ maris ita animo amplificare possum, ut ideam aliquam universitati totius maris æqualem aliquando tandem in me possim effingere: at finiti ad infinitum cum nulla sit omnino proportio, quantumcumque animo contendam ad amplificandam ideam quæ finita sit, numquam per eam rei infinitæ notitiam in me exprimam: animo tantum removere potero fines à re finita, eamque magis ac magis extendere; ita ut ad quantamlibet amplitudinem amplitudo alia, & ad hanc porro alia adjiciatur; quoad animus deficiens in conatu, consistat tandem; non fine in quidem ideæ illi imponens, sed agnoscens novis semper accessionibus locum in ea patere. Ergo non aliter percipit infinitum, quam cum rem percipit fine carere.

IV. Quamobrem sibi ipse repugnat Cartesius, cum ait prius se percipere infinitum,

IV. Falsum est finitum cognosci ex infinito,
non hoc ex illo.

tum, quām finitum; perfectum, quām imperfectum; Deum, quām seipsum; nec aliter percipere se finitum & imperfectum, quām cum comparatur ad infinitum & perfectum. Nam notionum omnium primam hanc esse, *Ego cogito, ergo sum*, magno dubitationum apparatu docuit. Finita est autem hæc notio. Deinde cum fateatur infinitonem rei infinitæ, sive id per quod res infinita est, cognosci tantum negative, necesse est ideam rei hujus, finitam quidem esse positive; at finibus ab ea per mentis actionem remotis, id quod est finitum positive, fieri infinitum negative; quod tandem est ac si dicam, ideam rei hujus quæ finita est, spectari ut non finitam, non vero percipi ut infinitam. Quemadmodum si viam spestem, per quam Lutetia ad regiones exterias itur versus orientem, et si infinitam non esse scio, nullum tamen ei animo finem constituo; quo circa illam specto, non ut infinitam, sed tantum ut non finitam, sive, ut loquitur Cartesius, *indefinitam*. Cum igitur *nega-*
tiva infinitio, quam ideæ affingimus, oriatur ex detractione finium quibus, continebatur hæc idea, plane perspicuum est, non ex infinito percipi finitum; sed contra, remotis finibus, ex eo quod finitum est percipi infinitum: Atque in id ipsum quod fugiebat incidit Cartesius, cum subjunxit, ad percipiendam rem infinitam & summe perfectam, sufficere ut intelligatur eam à nobis comprehendendi non posse, & quæcunque perfectione aliqua & præstantia prædicta esse scimus; aliaque hujusmodi innumera quæ nescimus, in re illa inesse. In quo aper-te fatetur se agnoscere rem illam, cuius ideam in mente habet, infinitam esse & summe perfectam, comparando eam cum rebus finitis aliqua perfectione præditis;

quarum rerum perfectione in unum collecta , aliarumque rerum complurium quas ignoramus perfectione adjecta , exurgit in nobis idea quædam ; infinita quidem *negative* , at positive finita. Futilis quoque est & captiosa alia argumentatio , qua Paradoxi hujus novitatein defendit. Id , inquit , quo à finito differt infinitum , *reale* est aliquid & *positivum* : (voces ejus refiero .) Id autem quo finitum differt ab infinito , nempe limitatio , est aliquid *negativum* ; defectus scilicet *entis*. Acquiri autem non potest notitia ejus quod est , per id quod non est ; cum ē contrario per id quod est cognoscatur id quod non est. Unde efficitur cognosci finitum per infinitum , non hoc per illud. Fateor id quo infinitum differt à finito , *reale* quid esse & *positivum* , si ad ejus naturam attendatur : sin id referatur ad nostram cognitionem , cum infinitum mens humana percipere non possit nisi *negative* , id quo infinitum à finito differre percipi mus , *negativum*. Nego vero limitationem numerum esse defectum , seu meram *negationem* ; est enim mixtum quid ex *positiva* , nempe ipsa finita ; & *negativo* , iis nempe omnibus quæ adjici possunt ad rem finitam , neque tamen adjiciuntur ; sed ita tamen mixtum , ut in idea limitationis hujus , multo plus *positivi* insit , quam *negativi*. Velut cum circulum ambitu suo finitum specto , idea circumscriptio nis seu limitationis circuli , quam mente informo , non tam constat ex negatione ulterioris *extensionis* , quam ex circuli intra ambitus sui fines conclusi notione. Finis enim rei est res ipsa quatenus ulterius non extenditur. Similiter cum ternarii numeri circumscriptio nem seu limitationem specto , non tam at tendo ad infinitas unitates quæ adjici pos sunt ,

sunt, quām ad tres illas quibus solis constat hic numerus. Huc accedit quod finis seu limitatio rei efficitur, non solum ex eo quod res illa caret partibus aliis quæ ad eam adjici poterant, nec adjectæ sunt, sed ex eo etiam quod retinet partes suas, quæ detrahi poterant, nec detractæ sunt. Ternarius enim numerus tribus unitatibus constat, & definitus est; non solum quod aliae unitates adjectæ non sunt, sed etiam quod retinet tres illas unitates ex quibus constat. Unde perspicuum est limitationem non mere esse *negativam*, sed & *positivam*. His expositis facile solvitur argumenti Cartesiani compages. Ait ille non cognosci id quod est, per id quod non est; nec proinde infinitonem per limitationem, sed hanc per illam; atque idcirco nec infinitum per finitum. Verum si res in se spectentur, tam est quod finitum est, quām quod infinitum: sive ad cognitionis nostræ modum exigantur, uti exigendæ sunt, nam id nunc agitur, finitum cognoscimus *positive*, infinitum vero *negative* tantum & in limitationis idea longe plus *positivi* ineſt quām *negativi*. Quamobrem cum, fatente Cartesio, cognoscatur *negativum* ex *positivo*, non hæc ex illo, omnino dicendum est, ex infinito, uti à nobis percipitur, neutiquam cognosci finitum. Clarius quoque alibi Paradoxum hoc suum, seque adeo Cartesius prodidit, cum conceptis verbis fassus est, sufficere ad exprimendam in nobis ideam infiniti, rem percipere finibus carentem (1): quod cum ipsis deinde objectum esset, in manifesta repugnancia deprehensus, non fatis

(1) Cartes. Epist. 15. & 16. Tom. 2. pars.
116. 131.

satis candide eam excusare conatus est. Quamvis ergo satis demonstratum sit, finitam esse & imperfectam ideam rei infinitae & summe perfectae, quae in nobis est, addendum tamen est hoc quoque; cum idea Dei aliud sit ac Deus ipse, si idea Dei est infinita & summe perfecta, sequitur esse aliquid infinitum & summe perfectum praeter Deum: quidquid autem infinitum est & summe perfectum, Deus est: igitur praeter Deum alter Deus est. Quæ ne fateri cogantur Cartesiani, ideam rei infinitæ & summe perfectæ, quam habent, non quidem infinitam & summe perfectam esse ajunt, sed tantum claram & distinctam.

V. Sed si idea rei infinitæ & summe perfectæ, quæ in nobis est, imperfecta est & finita, certe neque clara esse potest, neque distincta. Nam cum ideae sint imagines rerum, ut dixi; imago illa rei summe perfectæ & infinitæ, quæ in nobis est, cum imperfecta sit, similis esse non potest sui exemplaris, quod summe perfectum est; item cum finita sit; similis esse non potest infiniti illius archetypi: nam quid perfecti dissimilius quam imperfectum? quid infiniti, quam finitum? Jam si idea aliqua dissimilis est rei cuius est idea, clara quidem & distincta, si solam in se spectes, esse potest; at si contendas cum exemplari ad quod expressa est, neque clara esse potest neque distincta. Nam si imago Socratis, non valde quidem similis sit ipsius Socratis, sed scite tamen & eleganter depicta sit, claram utique & distinctam sui notitiam & speciem spectantibus dabit haec pictura; at si eam ad Socratem referas, neque claram, neque distinctam Socratis notitiam dabit.

Simi-

V. Idea rei infinitæ & summe perfectæ, qua in nobis est neque clara est, neque distincta.

Similiter si quis maris tracum aliquem è litore prospicit, vel ad montis alicujus latissime patentis radices jacens, manu eum contingat (juvat enim uti exemplis ipsis Cartesii) claram quidem & distinctam tractus hujus maris quem videt, vel particulae montis quam contingit, ideam mente hauriet; obscuram autem & confusam maris, montisve universi. Pari ergo ratione ex imagine infiniti, quae infiniti sit dimilis, & id perfecte & accurate non referat, claram quidem & distinctam notitiam percipiā ejus rei quae in mente mea informabitur, finitae videlicet: at nihil id ad infinitum. Deinde ut imaginem infiniti claram & distinctam in me esse sciam, prius infinitum ipsum clare mihi & distincte noscendum est. Nam qui de imagine Socratis arbitriū certo facere possim, qui Socratem nusquam vidi? Cum autem infiniti notitiam nullam habeam, neque vero habere possum de ejus imagine certi nihil possum statuere. Quapropter valde absurda, & ab hominum mentibus longe sepietata, non priscis solum Philosophis, sed gentibus etiam omnibus semper visa est cognitio Dei. Quod & sacrorum Oraculorum testificatione saepius declaratum est. Posuit (1) tenebras latibulum suum, inquit Psalmes de Deo. Et iterum, Nubes & caligo in circuitu ejus. Isaías quoque (2), Vere tu es Deus absconditus. Item Paulus, Lucem habeat inaccessibilem, quem nullus dominum vidit, sed nec videre potest.

VI. Explicata & soluta propositione Cartesiana-

(1) Psalm. 17. 11. & 96. 2.

(2) Isa. 45. 15. 1. Tom. 6. 16.

VI. Idea rei infinita & summe perfectae, qua in nobis est, aliunde profici sci potest, quam a re infinita & summe perfecta.

tesiani argumenti , ruit ipsa sponte sua ejusdem assumptio , qua statuit ideam rei infinitæ & summe perfectæ quæ in nobis est , non aliunde proficiisci posse , quam à re infinita & summe perfecta . Nam si idea hæc rei infinitæ & summe perfectæ , finita ipsa est & imperfecta , aliunde sane proficiisci potest , quam à re infinita & summe perfecta ; neque necesse est , ut majoris dignationis , majorisque præstantiæ ei assignetur cauſa , quam rebus cæteris , quæ finitæ itidem sunt & imperfectæ . Et vero si id quod tam ſaepè à nobis flagitat & exigit Cartesius , præstitifet ipſe , & attenta circumſpectione animi ſui notiones explorasset , tum facile deprehendifet , aliam eſſe poſſe originem , aliasque cauſas ideæ hujus Dei , quæ in nobis eſt , quam quas ipſe commentus eſt . Nam ex confusa noſtri , aliarumque rerum cognitione , quæ ineſt in nobis , Dei ideam ~~xerā utr d' 3aorū~~ , hoc eſt , per transitionem , ut loquitur Tullius ; & similitudinem informari & exprimi maniſtum eſt . Puta , ex eo quod ſumus mortales , moriendi necessitatem mente à Deo removemus ; ex eo quod ſumus corporei , à Deo detrahimus ; ex eo quod erroribus , quod perturbationibus animi , quod vitiis ſumus obnoxii , horum omnium expertem facimus Deum . Jam ſi quid boni in nobis , aliisve rebus eſſe intelligimus , pulchritudinem , robur , intelligentiam , ſcientiam , virtutem , felicitatem , hæc magis magis que animo amplificamus , & præter id quod potuimus cogitando configere , longe plura ſuperelle putamus . Quam informationem , quoniam finitus eſt & angustus noster animus , longe citra infinitatem conſistere necesse eſt , & valde obscuram eſſe ac confusam . Ergo ne , inquit nullam habem

habemus Dei notitiam? habemus vero, & manifestam quidem; at non ex idea Dei haustam, sed ratiocinando collectam, & ex gentium omnium consensu, & ex præclaro mundi ornatu & ordine, & ex rerum, uti vocant, *existentia*, earumdemque motu, aliisque argumentis, quæ & à veteribus Philosophis, & à sanctis Ecclesiæ Patribus feliciter sunt usurpata. Nam de ea, quam per Fidem accepimus, Dei cognitione, nunc quidem non agimus. Porro qualiaunque sint hæc argumenta quæ dixi, Deum quidem esse nobis persuadere possunt; at quid sit, quæque ejus natura sit, propter angustiam & caliginem mentis nostræ, nos edocere non possunt.

VII. Ex his intelligitur *realitatem* illam *objectivam* Cartesii, quæ est in idea rei infinitæ & summe perfectæ, totam esse à mente nostra, neque ulla sūi parte ab ea re proxime pendere, quam menti nostræ exhibet. Hæc ut clarissima fiant, & omnis commenti hujus fucus eluatur, pressius agamus cum Cartesio, & decantatæ hujus *realitatis objectiva*, unde tam speciosa educuntur miracula, vim, naturamque explicemus. Animo informem mundum alterum ab hoc nostro plane diversum: *realitas objectiva* mundi illius nihil aliud est, quam *realitas* mundi illius, quatenus menti meæ *objectus* est; qui siue extet, siue non extet, cum in mente mea non sit, nec in mentem meam quicquam immittat, quidquid sit illud quod menti meæ *objectum* est, nihil omnino ad alterum hunc mundum

VII. *Realitas objectiva*, *qua est in idea rei infinitæ & summe perfectæ, tota est à mente nostra.*

dum pertinere liquet , & solius mentis meæ fatum esse , ad arbitrium meum ita se componentis , taliaque sibi fингentis. At certe , inquit Cartesius , *realitas objectiva* commentitii illius mundi menti obversantis , non est plane nihil. Fateor id fane ; nam cum de altero hoc mundo cogito , aliud est in mente mea , quam cum de chimera cogito. Nihilum autem non differt à nihilo ; & ideo hæc cum different , sunt aliquid. Quid ergo ea esse dicendum ? idem nempe ac *figuras cerae impressas* ; modos videlicet. At modi isti non sunt omnino nihil : nam quamvis cera in cubum ducta , eadem cera fit ac ducta in globum , aliter tamen modificata est ; & cum inter se discrepent modificationis istæ , utique sunt aliquid . Similiter mens de altero mundo cogitans , aliter modificata est , quam cum de Chimera cogitat , neque negari possunt modificationes istas esse aliquid . Hinc sequitur *realitatem objectivam* ideæ alicujus , nihil esse aliud quam *realitatem modificationis* , quæ in mente est , dum hanc ideam sibi objectam habet. Quo nomine *realitatis* si id significatur , modificationem istam esse rem aliquam distinctam à nihilo , eam admittimus ; fin significatur esse substantiam , negamus in modificatione hac *realitatem* ullam inesse. Quamobrem modificationi huic tantum *realitatis* concedimus , quantum sat is est ut non sit omnino nihil : at *realitatem* hanc *realitate* substantiæ longe tenuioram & exiliorem esse apparet ; neque ad eam modificationi ulli mentis nostræ conciliandam necesse esse , ut infinita summeque perfecta causa proxima requiratur .

VIII. Ex-

VIII. Expugnato priore hoc Cartesii argumento, expedita est posterioris confutatio, cui praefixa est ista propositio: *Quidquid pertinere ad rem, cuius ideam in mente habent, clare & distincte percipio, id ad rem illam revera pertinet.* Hoc praeceps negari potest, Cartesio praesertim, qui de rebus omnibus dubitare nos jubet: pendet enim ab eo decreto, quo in perspicuitate ponendum esse Criterium statuitur, quodque à nobis supra profligatum est. Et exemplo praeterea falsitatem effati hujus comprobabimus. Ad duas lineas in eadem area plana jacente, & quo longius producuntur, eo propius ad se mutuo accedentes, quarum ideam in mente habeo, pertinere clare & distincte percipio, ut concurrant aliquando: nasquam tamen Hyperbole, ejusque Asympototus, quantumlibet productæ, concurrent; etiamsi magis, magisque altera ad alteram producendo accedat. Quod ab Apollonio (1) Pergæo demonstratum est. Verum nolim hic litem movere Cartesio; & pronuntiatum hoc liberaliter admitto. Subjungit ille, clare se & distincte percipere existentiam pertinere ad rem infinitam & summe perfectam. In eo vertitur cardo alterius hujus argumenti, ac propterea diligenter expendendum est. Duplex est rerum genus; earum quæ pendent à mente, neque extra mentem sunt ullibi, planeque sunt commentitiae; & earum quæ re ipsa sunt, atque etiam

VIII. *Ex idea rei infinitæ & summe perfectæ, quæ in nobis est, non necessario sequitur rem illam infinitam & summe perfectam extra mentem nostram extare.*

(1) Apollon. Conic. libr. 2. Prop. I. § 14.

etiam nemine de iis cogitante vere sunt in rerum natura. In Scholis priores illæ barbare dicuntur dari tantum à parte intellectus ; Postiores hæ dari à parte rei. Extant utræque , sed diverso modo , earumque existentia naturam earum sequitur : nam quæ sunt tantum à parte intellectus , existunt tantum à parte intellectus ; quæ sunt à parte rei , existunt à parte rei. Itaque rei infinitæ & summe perfectæ existentia sequitur naturam rei hujus : quæ si sit tantum à parte intellectus , non aliam obtinebit existentiam quam à parte intellectus . Sin vero sit à parte rei , quæ in eam conveniet existentia , erit à parte rei . Hæc argumentum Cartesii plane perinunt ; quod & clarius fiet , si in simpliciorem istam formam illud redigas . Quod summe perfectum est , necessario existit : res illa infinita & summe perfecta , cuius ideam in mente habeo , summe perfecta est : res igitur illa infinita & summe perfecta , cuius ideam in mente habeo , necessario existit . Propositioni adhibetur distinctio : Quod summe perfectum est , necessario existit , eo modo quo est . Si re ipsa est , re ipsa necessario existit . Si est tantum in intellectu ; tantum necessario existit . Opposita quoque distinctione excipitur assumptio : Res illa infinita & summe perfecta , cuius ideam in mente habeo , summe perfecta est , videlicet à parte intellectus : nam totum hoc de quo contenditur , idea solum est , ex cuius natura probare conatur Cartesius , Deum existere à parte rei . Liquet itaque sensus conclusionis : Res illa infinita & summe perfecta , cuius ideam in mente habeo , necessario existit à parte intellectus , sed non à parte rei . His ambagibus extricatis , jam ipse se prodit nodus difficultatis , qui

qui totus latet in complexione duarum partium Propositionis ; quarum prior est , *Quod summe perfectum est* , altera , *necessario existit* . Atqui pars illa prior propositionis propositionem alteram occulte involvit , hanc nempe , *Aliquid est summe perfectum* : & connexionio illa , est , furtim hic usurpat significationem hanc , *existit à parte rei* ; adeo ut is insit sensus in latebris propositionis hujus , *Aliquid existit à parte rei , quod est summe perfectum* . Sumit id itaque Cartesius , quod controversum est ; nam cum ait , *Quod summe perfectum est , necessario existit* ; tantumdem hoc est , ac si diceret , *Aliquid existit à parte rei quod est summe perfectum* , atque id necessario existit à parte rei . In quo ponit pro confesso , quod quæritur , ac manifeste petit principium . Hæc ut eludant Cartesiani , ac probent in magistri sui argumentatione non sumi , ut concessam *existentiam* rei infinitæ & summe perfectæ , in exemplum proponere solent hunc syllogismum : Quidquid clare & distincte cognosco in idea rei alicujus contineri , id rei illi adscribendum est : atqui in idea trianguli clare & distincte cognosco tres angulos contineri : tres igitur anguli adscribendi sunt triangulo . Si quis , inquit , ad id respondeat tres angulos adscribendos esse triangulo , modo adscribendi sint triangulo , inepte respondeat : nec enim sumitur hic ut concessum , quod vi ipsius argumenti obtinetur . Idem porro peccare ajunt , qui sic solvunt argumentum istud , Quidquid clare & distincte cognosco in idea rei alicujus contineri , id rei illi adscribendum est : atqui in idea rei infinitæ & summe perfectæ , clare & distincte cognosco *existentiam* contineri : ergo *existentia* adscribenda est rei infinitæ & summe perfectæ . Ajunt , inquam ,

quam, frustra responderi existentiam adhibendam esse rei infinitae & summe perfectae, modo existat; nec enim se sumere ut concessum, quod obtinent vi argumenti, Verum hic quoque nobis officias praetendunt; nam inter Syllogismi utriusque assumptiones magna intercedit differentia: in priore quippe assumptione, quæ talis est, *In idea trianguli clare & distincte cognosco tres angulos contineri*, triangulo id tribuitur, sine quo triangulus esse non potest, quodque naturam ejus constituit; omnino enim pertinet ad naturam trianguli, tres habere angulos. At in altera assumptione, quæ talis est, *In idea rei infinitæ & summe perfectæ clare & distincte cognosco existentiam contineri*, id tribuitur rei infinitæ & summe perfectæ, quod cujusmodi sit, & an ad ejus naturam pertineat, non certo constat; nunc enim id ipsum inter nos queritur, an ad rei infinitæ & summe perfectæ, cuius ideam in mente habeo, naturam pertineat *existentia*, & cujusmodi *existentia*: atque id cum in quæstione positum sit, sumitur omnino quæsitum pro concessu. Quamvis ergo dem, me non posse animo informare ideam rei infinitæ & summe perfectæ, nisi existentis; ut neque ideam montis sine idea vallis; non propterea concessero rem infinitam & summe perfectam existere, ut neque hunc montem vallemve, quorum ideas in mente habeo. Nec ullum latet hic sophisma, ut frustra caussatur Cartesius, qui id ita conatur dissolvere; ex eo quidem quod idea montis in me non possit esse sine idea vallis, non sequi montem illum vallemve existere; at ex eo quod animo informare non possum ideam rei infinitæ & summe perfectæ, nisi existentis, necessario sequi rem infinitam & summe perfectam existere. In quo

quo adhibet ipse Sophisma ad responsionem hanc infringendam: nam ex eo quod animo informare non possum rem infinitam & summe perfectam, nisi existentem, sequitur existere quidem illam, at in animo tantum meo, non re ipsa; & *existentiam*, quam idea illa includit, cogitatione ab ea separari non posse. Quapropter quotiescumque exoritur in animo meo idea rei infinitae & summe perfectae, exoriri quoque necesse est ideam *existentiae*, alterius idæ comitem individuam, & cum de una cogitat, cogitare quoque de altera; at cum de re infinita & summe perfecta, ejusque *existentia* cogitat, nihil necesse est rem infinitam & summe perfectam, ejusque *existentiam* extra cognitionem extare. Sive id libet Scholæ locutionibus explicare: Rem infinitam & summe perfectam, cuius ideam in mente habeo, sive quæ est à parte *intellectus*, necessario comitatur *existentia* à parte *intellectus*; minime vero eam comitari necesse est *existentiam* à parte rei. Urgent rursum Cartesiani, & ajunt, Rem infinitam & summe perfectam esse *ens ipsum* *αὐτὸν*, *ens generale*, *ens infinitum*; id cum sit simplicissimum, simplicissimam quoque esse ejus ideam; quæ cum *existentiam* necessario contineat, sequi *ens ex se*, suaque natura existere; repugnare quippe *ens* non existere. Pergunt ambiguitatis latibras quererere; *ens* enim illud generale, notio intentis quædam generalis est, ex singularium *entium* notionibus collecta; ut animal, notio mentis est ex singulis animalium notionibus conflata; atque *ens* illud generativi sumum, ex æquo pertinet ad res quæ non aliter existunt, quam in mente, & ad eas quæ extra mentem re ipsa existunt; & quatenus pertinet ad rem.

infinitam & summe perfectam , quæ in mente mea est , re ipsa non existit . Ergo si ad vocem illam *entis* adhibetur solennis nostra distinctio , ad eam impacta omnis hæc ratiocinatio dissiliet . Talis illa est : Res infinita & summe perfecta est *ens* ejusdem naturæ ac res ipsa infinita & summe perfecta ; *ens* nempe quod extra mentem meam re ipsa non existit ; non vero est *ens* re ipsa extra mente meam existens .

IX. Sed ut certius idea hæc Cartesiana rei infinitæ & summe perfectæ cognoscatur , suisque momentis aestimetur , ajo ne æquo jure cum Cartesio acturum , si ex idea rei hujus , quæ non in me solum , qui ex illo sum ingenii , sed & in maximis fere æstatum omnium Philosophis fuit , judicium faciam de idea Cartesii . Atqui neque ego , neque veteres illi Magistri , ideam ullam in nobis deprehendimus , in qua tantum præstantiæ , dignitatis , & perfectionis insit , ut non humanæ opis , sed solius potentiarum Dei opus esse dicenda sit . Si enim infinitatem & summam perfectionem in ea agnovissent Philosophi , qui Dei naturam diligenter & anxie scrutati sunt ; tantamque præstantiam , ut ab humana mente orta esse non posset , unum illum esse , corpore caren- tem , nulla præditum figura , infinitum , æternum , summe perfectum esse magno consensu omnes haud dubie collegissent , ut factum à Cartesio est . At contra , vel multiplicem confinxerunt Deum , vel corporeum , vel globosum , vel animalem , vel cer-

IX. Ex idea rei infinitæ & summe perfectæ , que in me & aliis est , colligi non potest existentia Dei , ac proinde nec ex illa , qua in Cartesio est .

certis circumscriptum finibus , vel morti obnoxium , nec proinde summe perfectum : vel Deum omnino esse penitus negaverunt . Ad me vero quod attinet , cum ideam Dei quæ in me est attente considero , speciem quamdam deprehendo rei maxima præstantia & excellentia præditæ ; ac tanta , quantam in nulla alia specie unquam deprehendisse me memini : & quamvis rerum omnium mihi videatur longe perfectissima , agnosco tamen quidquid illud perfectionis est , quod in idea hac percipio , longe infra immensam & infinitam Dei præstantiam & perfectionem esse positum ; & quantumcunque vires animi contendam , futurum numquam ut cogitatione tantam assèqui excellentiam & complecti possum : quippe ex contagione rerum corporearum , quas sensibus usurpare soleo , semper allitum iri imperfectum quippiam & finitum ad ideam Dei quam in me conor exprimere : at quamvis veram Dei notitiam ab idea hac , quæ finita & imperfecta est , habere non possum , habere me tamen à ratione . Quamobrem longe verius , digniusque de Deo & cogitat & loquitur , qui nihil eorum esse dicit quæ cogitari possunt , quam qui Deum id esse quod cogitat , confidenter pronuntiare audet . Cum igitur idea Dei , quæ in me & aliis est , sit hujusmodi , ejus consimilem esse Cartesii ideam arbitrari possum & debeo ; ac propterea nihil omnino opus esse , cur Deus ad eam informandam auctor asciscatur . Quod si solum se fappere , reliquos homines itolidos esse dicat Cartesius , ridebimus : quis enim fanaticus , aut furiosus , pari responsione deliramenta sua non approbet ? Certe cum ab eo eis et aliquando per literas quæsitus , unde tibi ideam comparasset hujusmodi , quam viri

ingenio, pollentes, quantilibet cura & attentione adhibita in se non reperirent, respondere ausus est, ideam hanc perinde ut in se, sic in aliis queque inesse; verum ab iis non agnoscit. At rursum ab eo quæsitum oportuit, cur viri illi, & ingeniosi, & diligentes, & ab eo admoniti, idæ hujs tam splendidæ & illustris, in animis suis versantibus essent inscii, solus ipse conscientius esset. Nam quid ad id respondisset consentaneum rationi, aut simile veri? Quanto credibilius est, vanis ipsum imaginibus delusum censuisse ea se videre, quæ non videret; quam reliquos omnes ea non videre, quæ obtutibus eorum paterent.

X. Insignem denique & plane jocularem in argumentationis hujs Cartesianæ commissura ~~Διαλογισμὸν~~, sive ut loqui solent in Scholis, petitionem principii, & circulum supra jam à me notatum nunc iterum Lester anunadvertat. Decernit ille nullam habere nos posse rei cuiuslibet certam scientiam, priusquam Deum noverimus. Hinc efficitur, notitiam omnem quæ prævertitur in nobis notitiam Dei, esse incertam. Hoc si sit, idæ omnes, notiones omnes; item propositiones, assumptiones, conclusiones, quibus ad comparandam Dei notitiam usus est Cartesius, incertæ sunt. Vel si totam hanc portionem demonstrationis, etiam si constet ex omnibus ratiocinationis partibus, ratiocinationem tamen non esse, sed simplicem tantum, ut vocant, visionem & conscientiam, ridicule affirmantibus Cartesianis stolidè credamus, conscientia tamen hæc, sive visio, incerta est. Quod si

to-

X. Per vitiosum ratiocinationis circulum existentiam Dei probat Cartesius.

totum illud, quidquid tandem sit, incertum est; incertum quoque est quodcumque inde colligitur. Colligitur autem *existentia* Dei. Attamen ex hac cognitione Dei, tanquam certissima, & certissimis à se argumentis demonstrata colligit superiora hæc omnia certa esse, & quascunque prius haberat causas dubitandi, posito hoc principio, penitus esse sublatas. Quamobrem manifesto in se recurrat: Deus existit, inquit, quia vera est idea Dei quæ in me est: vera est idea Dei quæ in me est, quia Deus existit. Quo quid fingi potest magis ~~etiam opere?~~

XI. Cæterum cum ex hac una Dei notitia omnem suam Philosophiam duxerit Cartesius, ideasque omnes suas, cogitationes, argumentationes, quantumvis claræ sint & distinctæ, dubias fore & inexploratas fassus sit, nisi sua *existentia* Dei probatio nitantur; vitiosam autem eam esse ac vanam à nobis liquido sit ostensum, solvitur splendidus ille omnis & operosus Cartesianæ Philosophiæ contextus. Videat igitur magnum illud veritatis columen, quid ex idea rei infinitæ & summe perfectæ in causæ suæ utilitatem possit depromere; cum & finitam esse ideam hanc, & imperfectam, & obscuram, & confusam, & minimum realitatis gradum obtinere, & ad probandam *existentiam* Dei plane inutilem, luculenter fit comprobatum. Videt etiam, satisne prudenter, satisque verecunde, si se auctum sit, cum jactavit passim & impuni-

F 2

XI. Expugnatis argumentis, quibus *existentiam* Dei demonstrare conatus est Cartesius ruit, ipso fatente, omnis ejus Philosophia. & fenebris erroribus aperta est.

fice gloriatus est , certioribus argumentis ostendisse se Deum existere , quam ullum Epicherema Geometricum à Mathematicis sit demonstratum ; atque una hac via quam aperuit , ad certam tantæ rei cognitionem perveniri ; à qua via si qui deinceps descendere ausint , pro impiis jam inde esse habendos .

CAPUT QUINTUM..

Expenditur Cartesii sententia de corpore & vacuo.

I. Exponitur Cartesii sententia de corpore & vacuo . II. Et refellitur . III. In maximos errores Cartesium impedit ignoratio duplicitis extensionis ; quarum alia , quæ corporum est , positiva est ; alia , quæ nibili est , est negativa . IV. Jocularis error Cartesii de corporum duritate . V. Parum candide agit Cartesius , cum Mundum esse ait indefinitum .

I. Aliam nunc attingamus questionem , quæ est de corpore & vacuo : & primum quemadmodum eam persequatur Cartesius videamus . Materiæ , sive corporis universæ spectati naturam in eo vult esse positam , quod sit extensum in longum , latum , & profundum ; quippe id optimum in corpore cognosci & esse in sola enim alia re ad corpus pertinente habergam ejus latam dici posse ; non in difficultate non in pondere , non in colore & calore frigore , aliisque hujusmodi : nam quod

I. Exponitur Cartesii sententia de corpore & vacuo .

quod spectat ad duritatem, cognosci illam ex manuum nostrarum tactione; quod si ergo, cum manus nostra movetur in aliquam partem, corpora omnia ex illa parte recedant, duritatem illorum perceptum non iri à manu nostra; nec idcirco tamen corpora hæc corpoream naturam amissura. etiam si nullum nobis exhibeant duritiae sensum: item corpora quæ duritie possent præcæteris, licet comminuantur in pulverem, vel etiam liquefiant, haud minus tamen futura corpora: de pondere quoque idem esse judicandum; ignem enim, qui levis est, esse tamen corpus; uti & aere in etiamsi colore careat; aquam, etiamsi calorem; ignem, etiamsi frigorem; solam esse extensionem, qua detracta, detrahatur corpus; qua addita, corpus augeatur; quantitatem seu extensionem, à corpore, sive re extensa intellectum solum, non re distingui & differre: imo, si quis ea conetur mente disjungere, confusam tantum rei corporeæ, tanquam corpore carentis, ideam hunc habiturum; claram contra & distinctam extensionis, tanquam corporis, quæ propterea perperam *accidens* appellatur: similiter spatiū sive locum internum, qui repletur à corpore, corpus ipsum recipere esse, sed intellectu solum distingui; extensionem enim illam in longum, latum & profundum, qua constat spatium, hanc ipsam esse qua constat corpus; id solum interesse, quod in corpore spectetur extensio, ut singularis & individua; in spatio, ut generalis, ita ut mutari possit extensio quæ spatium implet, corpus neinpe ipsum: nec mutetur tamen extensio illa in qua erat corpus: cum igitur genus & species re non differant ab individuo, sed tanum intellectu, extensionem spatii,

non re , sed intellectu differre ab exten-
sione corporis ; quæ cum ita sint , clarissi-
me apparet nihil esse posse in rerum na-
tura omni corpore plane vacuum ; nam
cum natura corporis in extensione posita
sit , ubiunque inest extensio , necessario il-
lic inesse corpus ; alioqui , si extensio illa
non sit corpus , eam fore nihil , atque ita
nihil fore extensum ; id autem fieri non
posse , cum nihil nulla sit extensio , mul-
læ qualitates , proprietates nullæ : unam hanc
esse ex anteceptis à pueritia falsis opinio-
nibus , quod nullam rem impedit credi-
mus , quominus vas aliquod ita vacefieri
salem , Deo possit , ut nullum in eo cor-
pus maneat , nam si vacefiat , latera vasis
illico coitura ; quippe sublato ex vase omni
corpore , sublatum iri extensionem , futu-
rumque nihil inter vasis latera ; quæ si
non coeant , possitque vas manere cavum ,
uti erat , cum necessaria sit inter ejus ca-
pacitatem , & extensionem illam genera-
lem conjunctio , mansuram quoque exten-
sionem ; atque hac manente , mansurum
quoque corpus ; nihiloque magis percipi
posse montem sine valle , quam capacita-
tem vasis , laterumque distantiam sine ex-
tensione , & extensionem hanc sine corpo-
re ; alioquin nihil fore extensionem , &
distantiam illam futuram nihil , quæ secum
manifesto pugnant ; atque hunc errorem
cum aliis temere nos à pueritia præsum-
sibile , id à Deo fieri posse ; quod longe se-
cūs est : hinc sequi porro , Mundum nul-
los habere amplitudinis suæ fines ; nam si
qui essent , ultra eos futurum vacuum , quod
esse omnino non potest ; nec idcirco ta-
men caussam se habere , cur Mundum di-
cat esse infinitum , quod de solo Deo di-
cendum sit ; sed tantum *indefinitum* ; ad id
enim

enim satis esse , quod probari vel percipi non potest ullis eum limitibus contineri ; neque se negare tamen habere eum posse limitis aliquos quos percipere nequeat ; sequi etiam , alios Mundos esse non posse praeter hunc , qui jam extat ; nec enim spatium ullum esse vacuum , in quo siti esse possint : item sequi , Mundum hunc numquam esse desitum , nisi eo desinente novum illico mundum condat Deus , ne minima quidem interposita mora ne vacuum oriatur ; nec ullum futurum futisse spatium , si nihil unquam Deus creasset : sequi denique , idem prorsus significari vocabulis , spatii , extensionis , distantiae , corporis , & materiae .

II. Adversus ea multa fuse , & non infeliciter disputata sunt à Philosophis . Horum præcipua sunt isthac ; falso censere Cartesium , id primum in corpore & cognosci & esse , quod sit extensum ; prius enim esse , habere partes à partibus separatas & divisas , quam esse extensum : confundi præterea ab eo extensionem cum re extensa ; que si distinguantur , uti par est , & uti factum nonnunquam ab eo est , inventum iri in re extensa , aliquid : in quo extensio recipiatur , eique suppositum sit : quinetiam cum corpus omne sit in aliquo loco seu spatio , si spatium omne corpus est , necesse esse corpus omne esse in corpore , quod absurdum est ; nec inficiari posse Cartesium omne corpus necessario desiderare spatium sive locum in quo sit , eoque carere haudquam posse ; quippe qui decreverit Mundum aliud , praeter eum qui nunc extat , idcirco creari non posse , quod

nullum supersit spatium , locus nullus , in quo locari possit : cum autem spatium sive locus , in quem diversa corpora possint ordinem succedere , sit immobile , nec mutetur cum corporibus , spatium sive locum differre a corpore , sive re locata ; vel si locus , in quo corpus est , dicatur mutari cum corpore , corpus non mutare locum , cum movetur , hoc est , e loco in locum transfertur ; quo quid ineptius fingi potest ? Ad haec quod ait , corpus duritie , mollitudine , calore , frigore , levitate , pondere aliisque hujusmodi carere posse ; extensione carere non posse , idem valere hoc ac si dicas , ceram figura quadrata , globosam , tereti , levi , angulata carere posse ; ut autem haec , illave figura carere potest cera , neque tamen omni figura carere potest , ita corpus hac , illave qualitate carere posse , nec tamen posse omni omnino qualitate carere ; quemadmodum corpus carere potest hac illave extensione , pedali puta , vel dodrantali , vel quadrantal ; omni omnino extensione carere non potest . Iстis graviora sunt haec , quod augustinum Eucharistiae Sacramentum doctrina ista funditus labefactat ; nam si corpus non est , quod caret triplici extensione , illic corpus Christi non est , ubi extensionem illam non obtinet . Id tam apertum , tamenque liquidum est , ut quidquid contra commenti sint Cartesiani , vel comminiscuntur posthac , nauci non esse aequorum aestimatorum judicio definitum sit . Jam si nullus alius Mundus praeter hunc nostrum esse potest , valde utique imminuitur & attondetur potentia Dei , cui non solum Mundi alterius , sed vel minimi corporis creandi facultas eripitur . Hoc efficere non potest Deus , nec efficere potest , ut ullum

cor-

corpus ab alio corpore penetretur ; quod & aperte negavit Cartesius . Id autem plerisque sacræ Fidei decretis repugnat . Imo , dicendum quoque Cartesio est , ne orbem quidem hunc ex nihilo Deum creasse ; nec eum destruere , & in nihilum solvere posse ; hoc enim si fuisset , foretve , spatium in quo est , vacuum fuisse ante , & post futurum : quod repugnare Cartesius automat . Quæ si admittuntur , admittendum quoque est , materiam esse æqualem Deo , nec ab eo pendere : quam impietatem ab Anaxagora , Pythagoreis , Platonicis , & Stoicis ortam hauserunt prisci Hæretici , Marchionistæ , Valentiniani , & Manichæi . Et mirabile sane est , adeo in angustum cogi potentiam Dei ab eo , qui efficere hunc posse decrevit , ut bis bina non sint quatuor , & res eadem simul sit & non sit .

III. Abnormia hæc vitia doctrinæ istius fere jam deprehensa sunt . Nunc id novi addam , tot monstra peperisse , non falsam modo & absurdam , sed plane puerilem Cartesii hallucinationem , quam colligit illic necessario inesse corpus , ubicumque est longitudo , latitudo , & altitudo , ex eo quod vacuum , sive nihilum , esse non posse longum , latum , & profundum , nec ulla esse possit , nihili extensio ; manifestam enim repugnantiam hoc continere ; quippe nihili nullas esse proprietates , nullas qualitates . En vero insuperabilis ille obex , cui Deum ipsum cedere necesse sit . Advertisset vero Cartesius duplicitis esse generis

F 5

qua-

III. In maximos errores Cartesium impedit ignoratio duplicitis extensionis ; quarum alia , quæ corporum est , positiva est ; alia , quæ nihili est , est negativa .

qualitates , sive proprietates , *positivas* alias , alias *negativas* ; nihili proprietates *positivas* nullas esse , *negativas* multas. Annon enim nobis dicere licet , nihilum immutabile esse , immobile esse , infectum , incorruptum , eternum esse ? nihilum nihilo simile esse ? nihilum differre à rebus creatis ? nihilum esse contrarium enti ? ex nihilo orbe à Deo esse creatum ? cæteraque quæ elegans-tissimo Poëmatio tribuit Nihilo Passeratius , vir amoenissimi ingenii ? Atqui hæc immutabilitas , hæc immobilitas , cæteraque quæ nihilo per hujusmodi locutiones tribuantur , meræ sunt negationes , nempe mutabilitatis , mobilitatis , generationis , corruptionis , finis , discrepantiae à nihilo , similitudinis cum rebus creatis , convenientiae cum ente , existentia rei ullius ante mundi creationem . Similiter cum fingimus in nihilum à Deo redigi vinum quod continetur vase aliquo , nullo alio admisso corpore in vini locum , dicendum est vacuum manere spatum , quod à vino occupabatur , ejusdemque id fore amplitudinis & extensionis , ac prius erat vinum , meritoque vacuo huic spatio extensionem tribuemus , at *negativam* ; nam cum dicamus spatum illud inane , quod intra vas est , esse pedis unius quadrati , perinde erit ut si dicerem in spatio illo pedali nullum esse corpus ; & pedalis hæc extensio vacui , sive nihili , erit negatio corporis in spatio pedalii . Huc non impedit Plato , Philosophus Cartesii valde dissimilis ; non enim inane dixit esse , sed quasi esse . Videtis quam exigui pulveris jactu , maximi motus animalium quiescant . Dignumne vero erat Philosopho , tantas res , quantas ex hoc capite fluere ostendimus , voculae unias ambiguitate decidere ?

IV. Quæna

IV. Quām frivola est autem argumentatio illa Cartesii, qua probare conatus est naturam corporis non esse in duritie possumus? Cum manus nostræ, inquit, moventur in aliquam partem, si ab ea parte corpora omnia eadē celeritate recederent, quām manus nostræ moventur, duritiam nullam sentiremus; nec idcirco tamen corpora ita recedentia corporum naturam amitterent. Quo argumento probare quoque possum, mala Tantalo impendentia, suavia non fuisse; quod cum recederent simul atque ea hic ore captaret, suavitatem eorum degustare non posset. Brevius dixisset, si manus in sinu contineamus, neutiquam sensuras duritiam corporum, ac propterea corporis naturam ex duricie non pendere. Bifariam spectatur durities, vel quatenus opponitur mollitudini, vel quatenus significatur ea, quæ à veteribus dicta est *penetrabilitas*. Ea autem vis est à natura corporibus insita, qua nullum aliud corpus admittunt intra se, suamque molem ac spatum tuentur; adeo ut ubi corpus est aliquid, illic aliud corpus esse naturaliter non possit. Id autem nihil aliud est, quām quod in scholis appellatur, *impenetrabilitas*. Audiverat Cartesius priscos quosdam Philosophos naturam corporis posuisse in hac *penetrabilitate* quām sententiam obtritum se confisus est egregio illo quod attulimus arguento; in quo primum id peccat, quod geminam hanc, quam dixi, duritiam non distinguit; deinde, quod ex manus nostrarum contactu estimandam eam censet. Ad utramlibet autem duritiam referatur contactus ille, falsissimum id esse liquet: nam tegmen ferreum equo & equiti fugienti impositum, durum esse non desinit,

etianisi eum cursu attingere, & manu contingere frustra contendam. At siue in Mundo sint hominum manus ; siue non sint, corpora omnia, etiam si molla, aqua, aer, ignis, suam duritatem siue *avritumias* semper retinent : & aurum, siue solidum, siue fusum, & que tamen impenetrabile est. Praeclarè itaque veteres illi, qui in *avritumias* constituebant naturam corporis, corpus ita definiebant (1), *ογκος αντρυπησις ουρανος επικαιρωσις*. idest, *Moles renitens*, quantum in se est. Nempe duritatem, siue *avritumias* internam ac naturaliter corporibus insitam, ex natura sua pte, non ex aliarum rerum comparatione aestimari volebant. Quod nec diffitetur Cartesius (2), cum Henrico Moro corpus esse definiti rei sensibilem, respondit hac finitio ne proprietatem aliquam corporis explicari ; non naturam integram, quæ extare potest, etiam si nulli sint homines, nec ab humanis sensibus pendet.

V. Mundum autem cum indefinitum esse dixit, latebram sibi paravit in dictionis hujus obscuritate, ad quam confugeret, cum urgenter Theologis, quos in se concitatum iri presentiebat. Id vero esse vult indefinitum, quod finitum, necne sit, ignoratur ; unde efficitur vocabulo hoc significasse Cartesium, cuiusmodi res sit, si ad nostram notitiam referatur ; non cuiusmodi suapte natura sit. Quod si indefinitum illud est ; quod ignoratur sit ne finitum, an infinitum ; ignoratur utique, an Mundus finitus sit, an in-

(1) Plutarch. *De Placit. Philosoph. Lib. I. cap. 12.*

(2) Cartes. *Epist. Tom. I. Epist. 67.*

V. Parum candide agit Cartesius, cum Mundum esse ait indefinitum.

finitus ; ac propterea ignoratur quoque pluribus Mundis locus supersit , necne. Ternere itaque affirmavit Cartesius , quod ignorabat , cum plures Mundos esse non posse dixit. Porro nihil indefinitum est suapte natura : quidquid enim est , vel finitum est , vel infinitum : si finitum , corruere omnem suam doctrinam de corpore & vacuo , cæterisque rebus naturalibus fatetur Cartesius ; si infinitum , frustra effugium quererit in indefinito , & convictus tenetur errorum omnium , quos ex perversis illis principiis oriri ostendimus. Quid quod & ex iis manifeste sequitur Mundum esse infinitum ? nam quid aliud est infinitum quam quod fine caret , nec ullius clauditur limitibus ? Optime & vere Thomas Aquinas (1) In *rebus materialibus* aliquid dicitur , *infinitum* , per privationem formalis terminacionis . At Mundum nullos amplitudinis suæ fines habere palam asseverat Cartesius ; & si negaret , secum ipse pugnaret ; quippe si corporum & materiae fines sint aliqui , ultra fines illos nulla materia est , nullum corpus ; proptereaque spatiū illic vacuum est & merum nihil , & plures in eo Mundi locari possunt ; quæ fieri non posse contendit.

CAPUT

(1) Thom. Sancz. Part. II. Ques. 86. art.
2. ad 1.

C A P U T S E X T U M A

**Expenditur Cartesii sententia
de ortu mundi hujus
aspectabilis.**

I. Exponitur Cartesii sententia de ortu triuim
elementorum, ex quibus Mundum hunc aspe-
ctabilem conflatum esse docuit: II. Et refellitur.

I. Prostratis his communentis, reliquarum
Physices Cartesianae partium, quæ his
incumbunt, ruinam sequi necesse est; ac
egregium præsertim hec inventum, quo
Mundi hujus aspectabilis ortum descripsit,
ex materia videlicet, ab initio partibus mi-
nutis & sequalibus conflata, quarum una-
quaque circa centrum suum sigillatim; plu-
res vero conjunctim circa communia que-
dam centra in morem vorticum volveren-
tur. Ex harum particularum ita commuta-
rum confitu & attritu decisæ fuisse vult-
ramenta quædam; atque has particulas ca-
stigatis angulis omnibus, omnique exten-
tia decussa, tornata fuisse in globulos ab-
rasa vero præsegnina cum agitarentur ce-
ferrinie, & ad explenda globulorum inter-
valla assidue comminuerentur, summa-
depta esse tenuitatem, ac continuato sub-
inde motu tenuiora magis, magisque esse
facta, neque ullum esse molituræ hujus ac-
triturae modum; nec globulos quidem ip-
sos

I. Exponitur Cartesii sententia de ortu triuim
elementorum, ex quibus Mundum hunc aspe-
ctabilem conflatum esse docuit;

fos in perpetua hac agitatione aduersus mutuos incursus molem suam integritatemque tueri, sed comminui in dies; cæterum cum non eadem esset ramentorum omnium sive micarum (uti atomi Epicureæ appellantur à Seneca) ex globulis cadentium subtilitas, crassiora simul connexa & implicata varias moles concinnasse; tribus porro his elementis omnem aspectabilis hujus Mundi ortum contineri, ex decussis enim partculis, quas materiam subtilem, sive primum elementum appellat, Solem ac stellas extitisse; cœlum ex globulis, quos secundum vocat elementum; ex crassiorum primi elementi partium complexione, quo tertium constat elementum, Terram, Planetas, & Cometas prodisse. Hæc, inquam, miracula, non differentis Philosophi, sed somniantis; non docentis, sed optantis, unice, incumbunt Cartesiano decreto de plenitudine rerum, quæ nullam admittat vacuitatem. Nam si spatum ullum posset esse vacuum; nihil attineret configere immensam illam primi elementi tenuitatem ad explenda intervalla globolorum, perpetuamque illam trituram, nullis unquam, neque tentitatis, neque temporis finibus terminandam. Atque hanc se habuisse causam istorum communisendi fatetur Cartesius; quod vacuum esse quidquam repugnet.

II. Verum cum vanum esse demonstraverim argumentum, quo impulsus asseveravit Cartesius nihil esse posse vacuum, frivolum quoque esse consequarium est, & absconam, quam inde commentus est, rerum progenerationem. Sed & aliis insuper, ac gravissimis laborat incommodis imaginis.

II. *Et refellatur.*

rius ille trium elementorum ortus . Taceo
 vulgatum illud , cui numquam satis soli-
 de occursum est à Cartesianis ; quod ex per-
 petua corpusculorum concusione , & rāmen-
 torum decussu , augeri in dies necesse sit
 primum elementum , minui vero tandem-
 que deleri secundum . Quibus par quipiam
 in suprema rerum conflagratione eventu-
 rum docebant Stoici ; futurum videlicet ,
 ut Sol Lunam , cæteraque astra , sibi similia
 efficiat , in seque convertat . Nam quod re-
 spondet Cartesius , ex primo elemento gi-
 gni tertium , atque ita actum primi elemen-
 ti coerceri minime , id quidem secundi in-
 teritum sifit : nisi rufsum ex primo & ter-
 tio renasci dicat secundum ; quod nec dixi-
 se tamen usquam Cartesium reperio ; & si
 dicere audeat ullus Cartesianorum , rufum
 tollent coronæ Philosophorum ; perinde
 enim id erit , ut si ex scobe dicat scobinam
 fieri . Deinde cum negaverit Cartesius (1)
 coagmentationem ramentorum primi ele-
 menti , unde oritur tertium ; vel ullum de-
 nique corpus , assequi posse soliditatem glo-
 bulorum secundi elementi , manifestum est
 tertium elementum in secundi naturam non
 posse traduci . Quod longe minus dici potest
 de primo elemento : cum ex continua tri-
 tura tam subtile , tamque fluidum evaserit ,
 & in dies evadere perget , ut longe desci-
 scat à soliditate secundi ; etsi quid in eo
 firmum , solidumque sit , statim transeat
 in tertium . Taceo & mirificam illam sub-
 tilitatem primi elementi , quod ad singulos
 corporum motus friari necesse est in partes
 infinitas , ut ad omnes corporum anfra-
 tus .